INDICAÇÃO Nº
2289
, DE 2008

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, seja determinado aos órgãos competentes a realização de estudos e a adoção de outras providências voltadas à instituição da Copa Estadual de Futsal Feminino, acolhendo a iniciativa da jovem Tamires Xavier Lima, da Escola Estadual “Bom Pastor II”, de Guarulhos, participante do Parlamento Jovem de 2008.

JUSTIFICATIVA

Temos a honra de apresentar esta indicação, acolhendo a iniciativa da jovem Tamires Xavier Lima, da Escola Estadual “Bom Pastor II”, de Guarulhos, participante do Parlamento Jovem de 2008, que expôs o mesmo tema no transcorrer das atividades dessa grandiosa jornada cívica e educativa desempenhada, anualmente, pela Assembléia Legislativa.

A presente proposição tem por escopo indicar ao Senhor Chefe do Poder Executivo, que determine aos órgãos competentes a realização de estudos e a adoção de outras providências voltadas à instituição da Copa Estadual de Futsal Feminino.

Com efeito, assim expôs a “jovem parlamentar” em seu “projeto-jovem”, que tomamos a liberdade de transcrever:

“Artigo 1º - Fica instituída, no Estado de São Paulo, a Copa Estadual de Futsal Feminino, que será realizada anualmente.

Parágrafo único - A competição será desenvolvida de acordo com as regras oficiais, entre agremiações, clubes, entidades, instituições de ensino do Estado, com ampla divulgação nos meios de comunicação.

Artigo 2º - A coordenação e a supervisão da Copa Estadual de Futsal Feminino ficarão a cargo da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo, através da Coordenadoria de Esporte e Lazer.

§ 1º - A Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo definirá uma comissão organizadora do evento, com antecedência de sessenta dias da data de início da Copa.

§ 2º - A Secretaria Estadual de Esportes poderá indicar as equipes melhores classificadas na Copa para representar o Estado em outras competições da modalidade.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Parágrafo único - Fica o Poder Público estadual autorizado a firmar convênios com empresas que se dispuserem a patrocinar a Copa.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

Alega a entusiástica participante do Parlamento Jovem, ainda, à guisa de justificativa, que:

“Este projeto tem o intuito de desenvolver o futsal feminino em nosso Estado, visando incentivar e destacar a participação das mulheres na área dos esportes.

Este Projeto tem caráter sócio-educativo, pois acreditamos que o esporte é um dos meios de combater a discriminação da mulher, elevando-lhe a auto-estima e o espírito de competição, tornando-a apta a vencer obstáculos.

Este projeto também satisfaz a necessidade do desenvolvimento de instituições, agremiações e equipes, para que o público feminino possa ter mais espaço na área dos esportes de nosso Estado.”

Nesta conformidade, e por seu caráter administrativo, apresentamos esta indicação como propositura de relevante interesse público.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Prandi - PT

SPL - Código de Originalidade: 843075 121208 1433